
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 января 2023 года Ко 12-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам на выплату денежного 

содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим 
органов местного самоуправления муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями 

на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного 
самоуправления муниципальных районов (городских округов) 

Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления муниципальных районов 

(городских округов) Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам на выплату денежного содержания с начислениями на 
него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также 
заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, 
находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных 
районов (городских округов) Иркутской области, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 19 июня 2019 года 
№ 481-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Условием предоставления субсидий является заключение 

соглашения о предоставлении субсидий, соответствующего требованиям, 
предусмотренным пунктами 9, 10 Правил, устанавливающих общие
требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий 
местным бюджетам из областного бюджета, а также порядок определения и 
установления предельного уровня софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 
Иркутской области, установленных постановлением Правительства



2

Иркутской области от 24 сентября 2018 года № 675-пп (далее соответственно 
-  соглашение, Правила формирования, предоставления и распределения 
субсидий).»;

2) пункт 61 признать утратившим силу;
3) пункты 7, 8 изложить в следующей редакции:
«7. Проверка соответствия органов местного самоуправления 

муниципальных районов (городских округов) (далее -  получатели) условию 
предоставления субсидий, установленному пунктом 6 настоящего Порядка, 
осуществляется министерством самостоятельно.

8. В случае соответствия получателей условию предоставления 
субсидий, установленному пунктом 6 настоящего Порядка, министерство 
предоставляет субсидии ежемесячно в срок до последнего рабочего дня 
месяца финансирования субсидий.»;

4) в пункте 9 слово «условиям» заменить словом «условию»;
5) пункт 11 признать утратившим силу;
6) пункт 111 изложить в следующей редакции:
« I I 1. Результатом использования субсидий является отсутствие по 

состоянию на 1 число каждого месяца просроченной кредиторской 
задолженности по расходным обязательствам муниципального района 
(городского округа), в целях софинансирования которых предоставляются 
субсидии (далее -  расходные обязательства), измеряемой в рублях.»;

7) дополнить пунктом 112 следующего содержания:
« I I 2. Получатели в первоочередном порядке обязаны предусматривать в 

местных бюджетах бюджетные ассигнования на исполнение расходных 
обязательств.»;

8) в пункте 121 слова «условий соглашения» заменить словами 
«обязательств в соответствии с соглашением»;

9) дополнить пунктом 127 следующего содержания:
«127. Получателю, допустившему нарушение обязательств по 

достижению значения результата использования субсидий, предусмотренных 
соглашением, к которому применяются меры ответственности, 
предусмотренные пунктом 122 настоящего Порядка, размер субсидии в 
текущем и (или) очередном финансовом году подлежит сокращению на сумму, 
подлежащую возврату из местного бюджета в областной бюджет в срок до 1 
мая года, следующего за годом предоставления субсидий, определяемую в 
соответствии с пунктами 20 -  24 Правил формирования, предоставления и 
распределения субсидий, в случае если объем средств, подлежащий возврату 
из местного бюджета в областной бюджет не был возвращен получателем до 
1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии.»;

10) пункт 13 изложить в следующей редакции:



3

«13. Министерство проводит оценку эффективности (результатов) 
предоставления (использования) субсидий в соответствии с порядком, 
установленным правовым актом министерства.

Отчет о проведении оценки эффективности (результатов) 
предоставления (использования) субсидий формируется министерством и 
направляется в министерство экономического развития и промышленности 
Иркутской области в срок до 30 марта года, следующего за годом 
предоставления субсидий.»;

11) приложение 2 к Порядку признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Подпункты 6 - 1 1  пункта 1 настоящего постановления применяются к 
правоотношениям, возникающим при исполнении областного бюджета 
начиная с бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

